Tratatul de la Tilsit (8 iulie 1807)¹⁴ a alimentat speranțele țarului Alexandru I pentru obținerea Principatelor din „mâinile” împăratului Franței. Convenția de la Erfurt (1808)¹⁵, cu toate că apropia acest fapt de materializare, natura relațiilor politice dintre cele două părți îl contrazicea¹⁶. Rusia a trebuit să se mulțumească doar cu Basarabia (16/28 mai 1812), dar nu ca rezultat al ajutorului francez¹⁷. Înfrângerea lui Napoleon, în cadrul celei de-a cincea Coaliții antifranceze, cu larga contribuție a armatelor țarului, a asigurat Petersburgului un rol primordial la lucrările Congresului de la Viena, precum și la „reconstrucția” Europei post-napoleoniene.

Atât în anul 1817⁶⁷, cât și în ianuarie 1820⁶⁸, i s-au făcut propuneri lui Capodistria de a accepta conducerea societății conspirative. Declinarea acestor oferte⁶⁹ și insistența lui Xanthos de a da un conținut semnificativ orientării mișcării au condus la acceptarea, de către Alexandru Ipsilanti, la 12/24 aprilie 1820, a funcției de Inspector General al Societății neogrecești⁷⁰. Andrei Oțetea consideră că această hotărâre avea aprobarea tacită a țarului⁷¹. Există o controversă în istoriografie privind informarea țarului de către Capodistria, asupra principalelor obiective și intenții generale ale *Philiki Etairia*⁷².

Măsura, chiar dacă nu a fost susținută de împăratul francez, a reprezentat o motivație, cel puțin de ordin politic, care a determinat Cabinetul de la Petersburg să insiste în vederea materializării sale¹⁶¹. Din nefericire, Rusia a obținut prin pacea de la București (12/24 mai 1812) Basarabia, fapt ce-i consolida poziția în Principate¹⁶². Preponderența lui Alexandru I în afacerile Continentului avea să fie certificată prin inițiativele asumate în cadrul sistemului de congrese ale Cvadruplei Alianțe, precum și în acțiunile Sfintei Alianțe¹⁶³.